³⁵ Voir la note 5 ci-dessus. J'ai appelé par commodité «liste I» la première des listes éditées (p. 2) et «liste II» la seconde (p. 1016).

³⁶ En effet, un certain nombre de propositions qu'il signale comme «non tenues» sont déjà discutées, si ce n'est combattues, par Étienne Langton. Voir Claire Angotti, «Étienne Langton, commentateur des *Sentences* de Pierre Lombard», dans *Étienne Langton: prédicateur, bibliste, théologien*, dir. par Louis-Jacques Bataillon, Nicole Bériou, Gilbert Dahan et Riccardo Quinto (Turnhout, 2010), 487–523; Riccardo Quinto, «Stephen Langton (ca. 1150/55-1228)», dans *Mediaeval Commentaries*, vol. 2, 35–78.

³⁷ Voir tableau 1, proposition 3, liste II.

³⁸ Voir tableau 1, proposition 8, liste I (mentionnant le pouvoir de baptiser et de remettre les péchés) tandis que la liste II ne renvoie précisément qu'au pouvoir de baptiser (dist. 5 du Livre IV). On peut supposer que le passage incriminé du Lombard sur le pouvoir de remettre les péchés concernait la dist. 18 au Livre IV.

Tableau 1. Les deux listes fournies dans l'édition du commentaire des *Sentences* de Bonaventure

	Liste I donnée dans la <i>praelocutio</i> au commentaire du Livre II des <i>Sentences</i> ³⁹	Liste II figurant en fin du commentaire du Livre II des <i>Sentences</i> ⁴⁰
	In his igitur et in aliis verbis Magistri adhaerens, debita servata reverentia ... et proposui et propono juxta tenuitatem ingenii et paupertatem scientiae in his, in quibus potero, sustinere, his dumtaxat exceptis, in quibus magis communiter non sustinetur, immo communis opinio tenet contrarium. Haec autem sunt octo, ita quod in quolibet libro sunt duae de illis positionibus.	... verum tamen sicut aperte apparet, Magister allegat eas [i. e. auctoritates] aliquantulum minus recte. Non tamen est mirandum, si in tot et tam bonis dictis magister dixit aliquid minus complete; nec ei est propter hoc insultandum. Magis enim suo labore meruit legentium orationes et gratiarum actiones quam reprehensiones, licet in aliquibus locis declinaverit ab opinionibus communibus et parti minus probabili adhaeserit, praecipue in octo locis.
1.	In primo enim libro haec duo dicit Magister quae communiter non tenentur, videlicet quod caritas quae est amor Dei et proximi, non sit quid creatum sed increatum, ut Spiritus sanctus.	Nam in primo libro sunt duo, unum videlicet est distinctione decima septima, quod caritas, quae est amor Dei et proximi, non est quid creatum, sed increatum.
2.	Aliud est quod haec nomina «trinus», «trinitas» et alia numeralia non ponunt, sed tantum privant. In his autem duabus positionibus deceptum credimus Magistrum occasione sumpta ex verbis Hilarii et Augustini. Unde utraque istarum fuit improbata.	Aliud vero est, quod haec nomina «trinus» et «trinitas» non dicunt positionem sed privationem tantum; et hoc ponit distinctione vigesima quarta.
3.	In secundo libro similiter duae sunt, quarum una est, quod in angelis beatis praemium praecessit meritum, meritum, inquam, respectu praemii substantialis, quod etsi valde videatur probabile, communiter tamen non tenetur	In secundo vero libro similiter duo dicit, quorum primum est, quod in angelis beatis praemium praecessit, et meritum respectu substantialis praemii habet subsequi; et hoc dicit distinctione quinta et etiam distinctione undecima.
4.	Altera est, quod nihil de cibo transit in veritatem	Aliud est quod nihil de cibis transit in veritatem

³⁹ Bonaventure, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, Liber II, 1–3.

⁴⁰ *Ibid.*, 1016.

	humanae naturae, sed tota veritas humanae naturae fuit in Adam.	humanae naturae, nec per generationem, nec per nutritionem.
5.	In tertio libro similiter duae inveniuntur opiniones: una est, quod anima soluta a corpore est persona;	In tertio libro similiter duo dicit: unum est, quod anima exuta a corpore est persona; et hoc dicit distinctione quinta.
6.	alia est, quod Christus in triduo fuit homo.	Aliud est, quod Christus fuit homo in triduo; et hoc dicit distinctione vigesima secunda.
7.	In quarto similiter duae reperiuntur: una de baptismo Ioannis;	In quarto similiter duo dicit: unum est quod baptismus Ioannis cum impositione manuum aequipollebat baptismo Christi, ita quod baptizatus baptisate Ioannis in fide Trinitatis non erat rebaptizandus, et hoc dicit distinctione secunda.
8.	altera de potestate baptizandi sive dimittendi peccata, quam potuit conferre creaturae.	Aliud est de potestate baptizandi interius, quam dixit; quod Deus potuit alii dare, et quod creatura potuit suscipere; et similiter quod Deus potest potestatem creandi communicare et creare per creaturam tanquam per ministrum; et hoc dicit distinctione quinta.
	In his positionibus Magister a communi via recessit, et sicut in suis locis tractabuntur ad minus probabilem partem declinavit, et ideo non sustinetur communiter a magistris. Et licet fortassis aliquis eum in aliquibus harum opinionum sustineat, verum tamen pater et magister noster bonae memoriae frater Alexander in nulla harum ipsum sustinuit, sed potius contrarium sensit, cuius vestigiis praecipue inhaerere propono.	In his octo positionibus communiter doctores Parisienses non sequuntur Magistrum, nec credo in omnibus his eum sustinendum, ne amore hominis veritati fiat preiudicium; et haec omnia suis locis manifesta sunt et manifestabuntur.

Les deux listes, dans leur structure comme dans leur contenu, restent extrêmement proches : une introduction — dans laquelle Bonaventure souligne d’abord la nécessité pour les commentateurs de suivre la pensée de Pierre Lombard, avant de concéder qu’en huit passages les docteurs n’adhèrent communément plus à ses positions —, suivie de la liste elle-même indiquant les paires de propositions livre après livre. Seule la liste II, donnée en fin du commentaire du livre II, précise le numéro de la distinction contenant chacun des passages incriminés. Certaines

propositions sont un peu plus développées, tantôt dans la liste I (propositions 1, 2 et 3), tantôt dans la liste II (propositions 7 et 8). Seule la proposition 4 subit une reformulation relativement nette entre les deux listes. Bonaventure conclut les deux listes en soulignant que les passages incriminés du Lombard le sont par la communauté des maîtres (parisiens, précise-t-il dans la liste II) et rappelle, dans la liste I, que si quelqu'un souhaitait se ranger aux avis du Lombard, Alexandre de Halès lui-même, dont Bonaventure affirme à plusieurs reprises marcher dans les traces, pensait à l'inverse du maître des *Sentences*.⁴¹ Il annonce enfin, dans la liste II, que les passages non tenus ont été et seront signalés.⁴² La liste II, par les procédés de rédaction employés, paraît plus aboutie: elle signale avec une précision plus grande les passages non tenus du Lombard en employant le découpage en distinctions introduit par Alexandre de Halès,⁴³ elle traite de manière moins allusive les passages problématiques des Livres III et surtout IV des *Sentences*, elle supprime la référence explicite à Alexandre de Halès parmi les docteurs ne suivant pas les huit positions du Lombard. Tout ceci laisse à penser que le texte de la *praelocutio* est probablement une trace — certes partiellement rédigée — mais encore relativement proche de l'exercice oral de *lectio* des *Sentences* conduit par Bonaventure,⁴⁴ tandis que la liste II serait